
Comune di  Antrodoco
Provincia di Rieti

AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
N° 59 DEL  02-03-2020

OGGETTO: revoca incarico di broker energetico. Individuazione nuovo esperto per

assistenza e consulenza nella fase di determinazione, gestione ed esecuzione dei

contratti relativi la fornitura di energia elettrica, del gas naturale e telefonia.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO – AREA V̂

PREMESSO CHE l’Amministrazione Comunale impartì direttiva allo scrivente di individuare società o

tecnico specializzato per l’incarico di broker energetico;

RICHIAMATA la propria Determina n° 369 del 16/10/2018 con cui venne individuato broker energetico per

assistenza e consulenza nella fase di determinazione, gestione ed esecuzione dei contratti relativi la fornitura

di energia elettrica e del gas naturale la Società Innovazione S.R.L. con sede legale in Pescara – Via

Nazionale Adriatica Nord n° 456 - P.IVA 02121480681, rappresentata dal Sig. Martella Sonny;

RICHIAMATA la D.G.M. n° 149 del 7/11/2018 con cui venne preso atto dello studio di broker energetico

(energia elettrica e gas naturale) redatto dalla Società Innovazione S.R.L. e rimesso al protocollo comunale

in data 6/11/2018 – prot. 9738 e contestualmente autorizzato il Sindaco alla sottoscrizione di nuovi contratti

di fornitura con la Società Green Network S.P.A.;

ATTESO che a seguito della volturazione delle utenze di energia elettrica per pubblica illuminazione ed altri

usi a favore della predetta Società, è avvenuto il trasferimento delle stesse nel Servizio di Maggior Tutela -

Servizio Elettrico Nazionale a causa dell’accusa di morosità da parte della Società Green Network S.P.A.;

RICHIAMATO il reclamo prot. 7487 del 11/9/2019 a firma del Legale Rappresentante dell’Ente con cui

veniva contestato il sistema di fatturazione delle utenze quale causa della contestata morosità;

RITENUTO, per quanto sopra esposto, che è venuto meno il rapporto fiduciario con il Broker Energetico -

Soc. Innovazione S.R.L. ritenendo comunque opportuna l’individuazione di nuova figura professionale a cui

affidare tale incarico al fine di valutare e studiare le necessità dell’Ente e di sottoporre a questa

Amministrazione le migliori offerte reperibili rispetto al servizio di maggior tutela;

CONSIDERATO CHE l’assistenza e consulenza del broker è opportuna e conveniente per

l’amministrazione, considerato che le prestazioni da questi svolte vengono retribuite, ai sensi di legge,

mediante il conferimento da parte delle società fornitrici di servizi energetici con le quali vengono stipulate



le forniture, di una quota percentuale che non erode in alcuna misura la percentuale di risparmio conseguito

dall’amministrazione e pertanto nulla è dovuto da parte del contraente;

RITENUTO CHE il broker verificherà la congruità dei corrispettivi attualmente pagati per le predette

forniture e nell’eventualità che i prezzi attuali siano meno convenienti comunicherà all’amministrazione di

richiedere al fornitore l’adeguamento del prezzo ed in caso di diniego recedere dal contratto;

DATO ATTO CHE le proposte disposte dal broker verranno sottoposte all’analisi e approvazione di questa

amministrazione la quale, successivamente, adotterà tutti gli atti amministrativi necessari alle stipule dei

contratti per le forniture di energia elettrica e gas anche in considerazione dei dettati stabiliti dal D.L. n.

95/2012 e della Legge 135/2012;

CONSIDERATO CHE la giurisprudenza riconosce la legittimità dell’affidamento diretto dell’incarico di

brokeraggio in quanto configurabile come contratto d’opera professionale e non come concessione di

servizio pubblico, tra l’altro non oneroso per la pubblica amministrazione;

RILEVATO CHE è possibile acquistare fuori dal MEPA qualora il ricorso all’esterno persegua la ratio di

contenimento della spesa pubblica;

CONTATTATO l’Agente di Commercio Palermo Vincenzo - C.F. PLRVCN79L29E919F - P.IVA

05776870650 con sede in Sapri (SA) - Via G. Nicotra n° 15 in qualità di broker energetico nella fornitura di

energia elettrica (pubblica illuminazione ed altri usi), gas naturale e telefonia  e in tutti servizi connessi ai

suddetti campi, il quale si impegna ad offrire la propria consulenza al comune erogando a titolo non oneroso

i seguenti servizi:

Analisi di mercato1.

Smistamento lavorazioni (Nuovo allaccio – Voltura – Aumento di potenza )2.

Consulenza per la produzione di energia e per la riduzione dei consumi energetici3.

Consulenza in materia di tariffe telefoniche e connesse4.

Gruppo di acquisto di energia e gas5.

Obblighi da parte del comune;6.

VISTO l’art. 36 del D.lgs 50/2016;

DETERMINA

Determinazione AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE n.59 del 02-03-2020 - Pag. 2- COMUNE
DI ANTRODOCO



di revocare, per le motivazioni indicate in premessa, l’incarico di broker energetico alla Società1.

Innovazione S.R.L. con sede legale in Pescara – Via Nazionale Adriatica Nord n° 456 - P.IVA

02121480681, rappresentata dal Sig. Martella Sonny;

di individuare broker energetico per assistenza e consulenza nella fase di determinazione, gestione ed2.

esecuzione dei contratti relativi la fornitura di energia elettrica (pubblica illuminazione ed altri usi), gas

naturale e telefonia nella persona dell’Agente di Commercio Palermo Vincenzo - C.F.

PLRVCN79L29E919F - P.IVA 05776870650 con sede in Sapri (SA) - Via G. Nicotra n° 15;

di dare atto che la prestazione sopra indicata risulta non onerosa per l’Ente in quanto l’attività di3.

brokeraggio verrà retribuita mediante il conferimento da parte delle società fornitrici di servizi

energetici e telefonici con le quali vengono stipulate le forniture, di una quota percentuale che non erode

in alcuna misura la percentuale di risparmio conseguito dall’amministrazione;

di stabilire in giorni 10 dalla pubblicazione della presente il termine massimo affinché il broker rimetta4.

al protocollo comunale la documentazione derivante dai servizi proposti;

di dare atto che le proposte disposte dal broker verranno sottoposte all’analisi e approvazione di questa5.

amministrazione in modo non vincolante per l’Ente;

di notificare la presente a mezzo P.E.C. all’operatore revocato all’indirizzo6.

innovazione.srl2016@gmail.com;

di notificare la presente a mezzo P.E.C. al broker individuato all’indirizzo7.

vincenzo.palermo@2aservice.biz.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

- F.to Ing. CRISTIAN ROSCETTI -

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’ art. 147 bis del D. Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

-F.to  Ing. CRISTIAN ROSCETTI -

Determinazione AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE n.59 del 02-03-2020 - Pag. 3- COMUNE
DI ANTRODOCO



ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto Messo Comunale

ATTESTA

Che la presente Determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per   la durata di gg15 in
data 02-03-2020  R.A. n°  176

IL MESSO COMUNALE
F.to

ANTRODOCO, 02-03-2020

E’ copia conforme all’originale.

Dalla Residenza Municipale, 02-03-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ing. CRISTIAN ROSCETTI

Determinazione AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE n.59 del 02-03-2020 - Pag. 4- COMUNE
DI ANTRODOCO


